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Antrag auf Bezuschussung einer grundlegenden Sanierung des Umkleidetraktes, WC Anlagen,
Heizungsraum, Behinderten WC des Vereinsheimes im Rahmen einer Bestandsicherungsmaanahme
des SV Hansa Friesoythe e. V.

Sehr geehrte Frau Reiners,
wie bereits telefonisch mit lhnen besprochen, mochte der SV Hansa Friesoythe e. V. semen Antrag auf
Bezuschussung einer grundlegenden Instandsetzung des Trainingsplatzes C mit Beregnungsanlage
zunickziehen und den clef& bereits in diesem Jahr bewilligten Zuschuss kir die Sanierung des Umkleidetraktes
in Anspruch nehmen. Dieses Vorgehen ist bereits mit Ihnen besprochen worden.

Daher erhalten Sie einen Antrag auf Bezuschussung der o. g. naher beschriebenen BaumafInahme im
Rahmen ihrer Sportforderrichtlinien.
Folgende Unterlagen füge ich diesem Antrag bei:

• Antrag auf eine Zuwendung
• Finanzierungsplan
• Auszug aus dem Liegenschaftskataster als Planunterlage im Mailstab 1:1000
• Kostenberechnung nach DIN 276 — spezifizierte Berechnung
• Grundbuchauszug Erbbaurecht mit Stadt Friesoythe
• Beschreibung der Magnahme

Eine Baugenehmigung ist nicht erforderlich.

Der SV Hansa Friesoythe stellt mit gleichem Datum einen Antrag auf Bezuschussung beim Landkreis
Cloppenburg und beim Kreissportbund Cloppenburg.

Wir m6chten mit dieser Maanahme schnellstmoglich beginnen und beantragen hiermit den vorzeitigen
Baubeginn.
Wir hoffen, dass die Unterlagen vollstandig sind und wurden uns freuen, wenn uns die bereits filir den
Trainingsplatz bewilligte Zuwendung ffir dieses Projekt zugesprochen werden kann. Fur Riickfragen stehe ich
jederzeit zur Verfiligung.

Vielen Dank fiir ihre Bemuhungen.



Antrag auf Forderung einer Sportstattenbaumagnahme durch die Stadt Friesoythe

Vereinsname: SV Hansa Friesoythe e. V.

1. Vorsitzende/r: Roland Winkler

Vereinsnummer:

Anz.d. Mitglieder
Vereinsanschrift: Thfiler StraBe 25 c

26169 Friesoythe
985

Tel.: 0172 - 4374388

Bestandssicherung
Bestandsentwicklung

bitte

ankreuzen

E.- Mail: RolandWinkler@gmx.de

AZ:

Mallnahme:
genaue Bennennung

Grundlegende Sanierung des Umkleidetraktes/WC Anlagen/Heizungsraum/
Behinderten WC des Vereinsheimes

Gesamtausgaben:

erforderlich und beigefilgt sind:
bei MaBnahmen bis 25.000 E

155.592,50

Finanzierungsplan und Kostenzusammenstellung
Einholuna von drei veraleichbaren Anaeboten (siehe Blatt 3 des Antraaes - Beachtuna des NTVeraG
Nachweis Ober Eigentumsrecht, gernall Richtlinie, Punkt 4, Ziffer 4.1.1

Optional, wenn bentitigt:

Lageplan und zeichnerische Darstellung

Baugenehmigung oder mindestens eine positiv entschiedene Bauvoranfrage

Berechnung der Bruttogrundrissflache (BGF) und des umbauten Raumes nach DIN 277

bei Marinahmen Ober 25.000 E
Finanzierungsplan und spezifizierte Kostenzusammenstellung nach DIN 276
Beschranktes oder Offentliches Ausschreibungsverfahren (V0B) (siehe Blatt 3 -Beachtung des NTVergG)
eine Baubeschreibung und eine Bedarfserlauterung
Lageplan und zeichnerische Darstellung

Nachweis Ober Eigentumsrecht, gernail Richtlinie, Punkt 4, Ziffer 4.1.1

Baugenehmigung oder mindestens eine positiv entschiedene Bauvoranfrage

Berechnung der Bruttogrundrissflache (BGF) und des umbauten Raumes nach DIN 277

Wirtschaftlichkeitsuntersuchung

Magnahmebeginn: 01.09.2018 Ende ca.: 31.12.2018

Nur vollstandige Antrage !airmen angenommen und weiter bearbeitet werden. Nicht
vollstandige Antrage konnen nicht berticksichtigt werden. Wenn eine Einreichung der
fehlenden Unterlagen nicht zeitnah erfolgt, muss der Sportbund die Antrage ablehnen oder
zurOckstellen.

Anmerkungen LK:
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Antrag auf F6rderung einer Sportstattenbaumagnahme durch die Stadt Friesoythe

Verbindlicher Finanzierungsplan zur Magnahme

Magnahme: Grundlegende Sanierung des Umkleidetraktes/VVC Anlagen/Heizungsraum/
Behinderten WC des Vereinsheimes

r\-freinsnan SV Hansa Friesoythe e. V.

Gesamtausgaben der Magnahme:

AZ:

155.592,50 €

Falls der Antragstellende zum Vorsteuerabzug berechtigt 1st, sind die Gesamtausgaben urn den
gewahrten Erstattungsbetrag zu vermindern. Wenn die HOhe der Erstattung bei Antragstellung noch
nicht bekannt 1st, ist bei Antragstellung von einer vollen Erstattung auszugehen und der voile Betrag
in Abzug zu bringen (also dann sind die reinen Nettoausgaben einzusetzen).

sich daraus ergebende Gesamtausgaben: 155.592,50 €

Nun sind die fOrderungsfahigen Ausgaben - z.B. auf Grundlage der Kostenermittlung gemaa DIN
276 - zu ermitteln. DafOr sind die "sich daraus ergebende Gesamtausgaben" (Brutto- oder
vermindert urn Erstattungsbetrag) urn den nicht fOrderungsfahigen Anteil der BaumafInahme (zu
ersehen aus der DIN 276 und gemall der Richtlinie) zu reduzieren.

forderungsfahige Ausgaben: 155.592,50 €

Gesamtfinanzierungsplan

Barmittel
Darlehen
Spenden/Sponsoring

Gesamtsumme Eigenmittel
(mind. 20% der if Ausgaben)

1.677,75 €
30.000,00 €
15.000,00 €

46.677,75 €

Landkreis 20 % I
Gemeinde/ Stadt 20 %
GLL/ EU-Mittel
Sonst i  e
Vorsteuererstattun

LSB Fordermittel max 30 %

max. 30% (Bestandssicherung) oder
max. 35% (Bestandsentwicklung).
Flochstgrenze fur alle Manahmen
100.000 €.

Antrag vom: Bewilligt am:
18.06.2018
18.06.2018

Gesamtsumme Fremdmittel

31.118,50 €
31.118,50 €

46.677,75 €

108.914,75 €

Gesamtfinanzierung 155.592,50 €
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Antrag auf F6rderung einer SportstattenbaumaRnahme durch die Stadt Friesoythe

Jeder Antragstellende verpflichtet sich und ihm ist bekannt:

0 Ober die Annahme des Antrages entscheidet der Kreistag des Landkreises Cloppenburg. Ein
Rechtsanspruch auf Annahme und FOrderung besteht nicht.

Dass jegliche Anderung zur beantragten Magnahme sowie Anderungen des Finanzierungsplans
(ab 10% der Gesamtausgaben) unverzUglich dem Landkreis Cloppenburg mitzuteilen sind und
bedOrfen der Zustimmung. Dies betrifft eine Senkung der Ausgaben ebenso wie eine ErhOhung der
Ausgaben.

Dass bei einer Senkung der Ausgaben die FOrdersumme neu berechnet wird. Bei einer
Verteuerung der MafInahme ist uns bekannt, dass eine ErhOhung einer evtl. erteilten Bewilligung
nicht erfolgen kann. Eine Nachbewilligung ist nicht moglich, die zusatzlichen Ausgaben haben die
Antragstellenden zu tragen.

Dass weitere Vorgaben in einer evtl. erteilten Bewilligung festgeschrieben und Bestandteil dieses
Antrages sind.

Dass eine Genehmigung zum Mallnahmebeginn Voraussetzung ist, urn mit der MafInahme
beginnen zu kennen. Zum MaRnahmebeginn gehOren: das Eingehen verbindlicher Verpflichtungen
(Auftrage), Materialkauf und Arbeitsleistungen. Planungsleistungen geharen nicht dazu. Ein Verstoil
gegen den Magnahmebeginn zieht die sofortige ROckgabe des Antrages bzw. die Aufhebung einer
evtl. erteilten Bewilligung nach sich.
Ferner tragt das finanzielle Risiko der Baumagnahme ohne erteilte Bewilligung des Landkreises
Cloppenburg - nur auf Grund der Erteilung des Magnahmebeginns - ganz allein der
Antragstellende. Einen Rechtsanspruch auf FOrderung kann auch aus der Genehmigung zum
Maflnahmebeginn nicht abgeleitet werden.

4dass der Verein bei einer FOrderung des Bauvorhabens mit mehr als 50% aus Offentlichen Mitteln
zum Offentlichen Auftraggeber im Sinne §98, Ni. 5 Gesetz gegen Wettbewerbsbeschrankung
(GWB) wird und dass daher entsprechende gesetzliche Vorgaben wie z.B. das Niedersachsischen
Tariftreue- und Vergabegesetzes/ GWB zu beachten sind. (Falls dieses auf Sie zutrifft, empfehlen
wir Ihnen den von Ihnen beauftragten Fachplaner auf diesen Umstand hinzuweisen.)

Wir bestatigen mit unserer Unterschrift, dass uns die Richtlinie zur F6rderung des
Sportstattenbaus bekannt ist und wir die Vorgaben anerkennen. Ferner ist uns bekannt,
dass bei Verstog der Antrag abgewiesen werden kann bzw. eine evtl. erteilte Bewilligung
aufgehoben wird. Bereits ausgezahlte Mittel mussen zzgl. Zinsen (s. Richtlinie) zurOck
gezahlt werden. Em n Rechtsanspruch auf die Gewahrung einer Forderung besteht nicht.

Vereinsname: SV Hansa Friesoythe. e. V.

Unterschrift nach §26 BGB/ Stem*:

Fries

atu
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Antrag auf Forderung nach den Sportforderrichtlinien

SV Hansa Friesoythe e. V.

Grundlegende Sanierung des Umkleidetraktes, der WC Anlagen und des Heizungsraumes
und Neubau eines Behinderten WC -

Baubeschreibung:

Das im Jahre 1975 erstellte Vereinsheim des SV Hansa Friesoythe bedarf in den Bereichen der
sanitaren Anlagen einer grundlegenden Sanierung.

Zun5chst bedarf es eines umfassenden Abbruchs der vorhandenen Lamellenholzdecken und
Gipskartondecken einschlieglich Dammung, der Wand- und Bodenfliesen einschlieglich Putz- und

Estrichflachen, der alten WC- und Duschanlagen, Ausbau der alten Holzfenster und zweier
Eingangstiiren, der alten Heizkorper, Abbruch von Innenwande fijr den Neubau des Behinderten

WC's sowie Kernbohrungen fur die neu zu errichtenden Be- und Entliiftungsanlage im Heizungsraum.

Nach den Abbrucharbeiten soil die Sohle abgedichtet werden und em n neuer Estrich einschlieglich

Dammung eingebaut werden sowie die Wandflachen neu verputzt werden. Zwischen den
Dachsparren wird eine neue Dammung eingezogen. Danach werden wieder Kernbohrungen
notwendig sein und es 1st eine Neuinstallation der Wasser- und Abwasserleitungen mit

Bodenablaufen vorzunehmen, ebenso eine neue Unter- und Hauptverteilung fur die

Elektroinstallation. Danach sind die umfangreichen Fliesenarbeiten (Wand- und Bodenfliesen)
herzustellen. Neue WC -Anlagen sowie neuen Duscharmaturen und Duschkopfe, Heizkorper,
Beleuchtungskorper und Schalter/Steckdosen sowie Accessiores (WC-Bursten, Seifenspender,

Papierrollenhalter) werden installiert. Neue Fenster und zwei neue Eingangsturen werden eingesetzt.
Neue abgehangte Decken fur Feuchtraume geeignet sind zu montieren.

Eine wesentliche Erneuerung 1st die Neuinstallation einer Be- und Entliiftungsanlage.

Zum Schluss werden umfangreiche Malerarbeiten notwendig sein.

Friesoythe, den 18.06.2018



Antrag auf Forderung nach den Sportforderrichtlinien

SV Hansa Friesoythe e. V.

- Grundlegende Sanierung des Umkleidetraktes, der WC Anlagen und des Heizungsraumes
und Neubau eines Behinderten WC -

Bedarfserlauterung:

Das im Jahre 1975 erstellte Vereinsheim des SV Hansa Friesoythe bedarf in den Bereichen der
sanitaren Anlagen einer grundlegenden Sanierung. Derr Sanitartrakt ist durch die hohe
Frequentierung der Raume aufgrund der herausragenden Jugendarbeit des SV Hansa Friesoythe e. V.

(die 1. Herrenmannschaft sowie die A, B- und C-Jugend spiele alle in der Landesliga) in die Jahre

gekommen.

Urn den heutigen hohen energetischen Anspruchen gerecht zu werden, ist eine grundlegende

Sanierung dieses Traktes sowie der Einbau einer Be- und Entliiftungsanlage zwingend erforderlich.

Friesoythe, den 18.06.2018



Antrag auf Forderung nach den Sportforderrichtlinien

SV Hansa Friesoythe e. V.

Grundlegende Sanierung des Umkleidetraktes, der WC Anlagen und des Heizungsraumes

und Neubau eines Behinderten WC -

Wirtschaftlichkeitsuntersuchung:

Mit semen 985 Mitgliedern 1st der SV Hansa Friesoythe e. V. einer der mitgliedstarksten Vereine im
Kreisgebiet. Mit den dadurch verbundenen Mitgliedsbeitragen ist der Verein in der Lage, einen Tell

der Eigenmittel zu finanzieren. Des Weiteren beabsichtigt der Verein, em n Darlehn aufzunehmen.
Hierzu werden im Moment Zinskonditionen eingeholt, die bedingt durch die aktuelle Finanzpolitik

einen augerst giinstigen Zinssatz erwarten lassen.

Die Folgekosten des Projektes im Vergleich zum alten vor fast 50 Jahren alten Umkleidetrakt werden
sich fur den Verein nach Fertigstellung in den ersten Jahren kostengiinstiger darstellen. Zusatzlich

Kosten entstehen dem Verein nicht, da keine zusatzlichen Raume unterhalten werden miissen.
Letztlich 1st festzustellen, dass der Verein durch die Sanierung sicherlich nicht unerhebliche

Energiekosten einsparen wird.

Finanziell 1st der Verein durchaus in der Lage, diese Investition zu tatigen.

Friesoythe, den 18.06.2018



Spezifizierte Kostenzusammenstellung nach DIN 276 1

100

110
120
130

200

210
211
212
213
214
219

220
221
222
223
224
225
226
227
228
229

230
231
232
233
234
235
236
237
239

240

Kostengruppe
Grundstack

Grundstiickswert
Grundstficksnebenkosten
Freimachen

Summe 100

Herr ichten und ErschlieRen

Herrichten
Sicherungsmaanahmen
Abbruchmaanahmen
Altlastenbeseitigung
Herrichten der Gelandeoberflache
Herrichten, sonstiges

Summe 210
Offentliche ErschlieBung
Abwasserentsorgung
Wasserversorgung
Gasversorgung
Fernwarmeversorgung
Stromversorgung
Telekommunikation
Verkehrserschlieflung
Abfallentsorgung
Offentliche Erschlieflung, sonstiges

Summe 220
Nichtoffentliche Erschlieflung
Abwasserentsorgung
Wasserversorgung
Gasversorgung
Fernwarmeversorgung
Stromversorgung
Telekommunikation
Verkehrserschlieflung
Nichtoffentliche Erschlieflung, sonstiges

Summe 230
Ausgleichsabgaben

Summe 240
250
251
252

Obergangsmanahmen
Provisorien
Auslagerungen

Summe 250
Summe 200

Forderfahige Kosten Nicht fOrderfahige
netto Kosten

0
0

LSB, Stand 01/11



Spezifizierte Kostenzusammenstellung nach DIN 276 2

300

310
311
312
313
319

320
321
322
323
324
325
326
327
329

330
331
332
333
334
335
336
337
338
339

340
341
342
343
344
345
346
349

350
351
352
353
359

Kostengruppe
Bauwerke - Baukonstrukt ionen

Baugrube
Baugrubenherstellung
Baugrubenunnschlieflung
Wasserhaltung
Baugrube, sonstiges

Summe 310
Griindung
Baugrundverbesserung
Flachgrundungen
Tiefgrundungen
Unterboden und Bodenplatten
Bodenbelage
Bauwerksabdichtungen
Dranagen
Grundung, sonstiges

Summe 320
AuBenwande
Tragende Auflenwande
Nichttragende Auflenwande
Au flenstiltzen
Auaenturen und -fenster
Aullenwandbekleidungen, auflen
Auflenwandbekleidungen, innen
Elementierte Auflenwande
Sonnenschutz
Auflenwande, sonstiges

Innenwande
Tragende Innenwande
Nichttragende Innenwande
Innenstutzen
Innenturen und -fenster
Innenwandbekleidung
Elementierte Innenwande
Innenwande, sonstiges

Decken
Deckenkonstuktionen
Deckenbelage
Deckenbekleidung
Decken, sonstiges

Summe 330

Summe 340

Summe 350

Nicht fOrderfahige
FOrderfahige Kosten I Kosten

14500
2000

16500

350

8750

750

2500
12350

750

5500
12000
1000
7100

26350

9000
1000

10000

LSB, Stand 01/11



Spezifizierte Kostenzusammenstellung nach DIN 276 3

360
361
362
363
364
369

370
371
372
379

390
391
392
393
394
395
396
397
398

399

Kostengruppe
Dacher
Dachkonstruktionen
Dachfenster, DachOffnungen
Dachbelage
Dachbekleidungen
Dacher, sonstiges

Nicht fOrderfahige
FOrderfahige Kosten I Kosten

Summe 360
Baukonstruktive Einbauten
Allgemeine Einbauten
Besondere Einbauten
Baukonstruktive Einbauten, sonstiges

Summe 370
Sonstige Manahmen far Baukonstruktionen
Baustelleneinrichtung
Geruste
Sicherungsmaanahmen
Abbruchmaanahmen
Instandsetzungen
Materialentsorgung
Zusatzliche Maanahmen
Provisorien, provisorische Baukonstruktion
Sonstige MaRnahmen fur Baukon-
struktionen, sonstiges

Summe 390
Summe 300

1000

8500
750

10250

2000
6000

1500

9500
84950

400

410
411
412
413
414
419

420
421
422
423
429

Kostengruppe
Bauwerke - Technische Anlagen

Abwasser-, Wasser, Gasanlagen
Abwasseranlagen
Wasseranlagen
Gasanlagen
Feuerloschanlagen
Abwasser-, Wasser, Gasanlagen, sonstiges

Summe 410
Warmeversorgungsanlagen
Warmeerzeugungsanlagen
Warmeverteilnetze
Raumheizflachen
Warmeversorgungsanlagen, sonstiges

Summe 420

Nicht forderfahige
FOrderfahige Kosten I Kosten

8300
5000

13300

3000

3000
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Spezifizierte Kostenzusamnnenstellung nach DIN 276 4

Kostengruppe FOrderfahige Kosten
Nicht fOrderfahige

Kosten
430 Lufttechnische Anlagen
431 Laftungsanlagen 17000

432 Teilklimaanlagen
433 Klimaanlagen
434 Kalteanlagen
439 Lufttechnische Anlagen, sonstiges

Summe 430 17000

440 Starkstromanlagen
441 Hoch- und Mittelspannungsanlagen 3500

442 Eigenstromversorgungsanlagen
443 Niederspannungsschaltanlagen
444 Niederspannungsinstallationsanlagen 500

445 Beleuchtungsanlagen 1000
446 Blitzschutz- und Erdungsanlagen
449 Starkstromanlagen, sonstiges

Summe 440 5000

450 Fernmelde- und informationstech. Anlager)
451 Telekommunikationsanlagen
452 Such- und Signalanlagen
453 Zeitdienstanlagen
454 Elektroakustische Anlagen
455 Fernseh- und Antennenanlagen
456 Gefahrmelde- und Alarmanlagen
457 Obertragungsnetze

459
Fernmelde- und informationstechnische
Anlagen, sonstige

Summe 450 0
460 Forderanlagen
461 Aufzugsanlagen
462 Fahrtreppen, Fahrsteige
463 Befahranlagen
464 Transportanlagen
465 Krananlagen
469 Forderanlagen, sonstiges

Summe 460 0
470 Nutzungsspezifische Anlagen
471
472
473
474

Kuchentechnische Anlagen
Wascherei- und Reinigungsanlagen
Medienversorgungsanlagen
Medizien- und labortechnische Anlagen

475 Feuerlaschanlagen • ")1,.;

476 Badetechnische Anlagen
477 Prozesswarme-, -kalte- und -luftanlagen
478
479

Entsorgungsanlagen
Nutzungsspezifische Anlagen, sonstiges

Summe 470 0 0

LSB, Stand 01/11



Spezifizierte Kostenzusammenstellung nach DIN 276 5

Kostengruppe FOrderfahige Kosten
Nicht forderfahige

Kosten
480
481
482
483
484
485
489

490
491
492
493
494
495
496
497
498

499

Gebaudeautomation
Automationssysteme
Schaltschranke
Management- und Bedieneinrichtungen
Raumautomatisationssysteme
Obertragungsnetze
Gebaudeautomation, sonstiges

Summe 480
Sonstige Maftnahmen fiir Tech. Anlagen
Baustelleneinrichtung
GerOste
Sicherungsmaanahmen
Abbruchmagnahmen
Instandsetzungen
Materialentsorgung
Zusatzliche MaRnahmen
Provisorische Magnahmen, Provisorien
Sonstige Magnahmen fur tech. Anlagen,
sonstiges

Summe 490
Summe 400

500

510
511
512
519

520
521
522
523
524
525
526
527
529

Kostengruppe
Auflenanlagen

Gelandeflachen
Oberbodenarbeiten
Bodenarbeiten
Gelandeflachen, sonstiges

Befestigte Flachen
Wege
Straflen
Platze, Htife
Stellplatze
Sportplatzflachen
Spielplatzflachen
Gleisanlagen
Befestigte Flachen, sonstiges

Summe 510

Summe 520

I Nicht fOrderfahige
Forderfahige Kosten I Kosten

•Ak•••
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Spezifizierte Kostenzusammenstellung nach DIN 276 6

Kostengruppe FOrderfahige Kosten
Nicht forderfahige

Kosten
530 Baukonstruktionen in AuBenanlagen
531 Einfriedungen
532 Schutzkonstruktionen
533 Mauern, Wande
534 Rampen, Treppen, Tribunen
535 Oberdachungen
536 Bracken, Stege
537 Kanal- und Schachtbauanlagen
538 Wasserbauliche Anlagen

539
Baukonstruktionen in AuBenanlagen,
sonstiges

Summe 530 0 0

540 Technische Anlagen in Augenanlagen
541 Abwasseranlagen
542 Wasseranlagen
543 Gasanlagen
544 Warmeversorgungsanlagen
545 Lufttechnische Anlagen
546 Starkstromanlagen

547
Fernmelde- und Infornnationstechnische
Anlagen

548 Nutzungsspezifische Anlagen

549
Technische Anlagen in Aullenanlagen,
sonstiges

Summe 540 0

550 Einbauen in Auftenanlagen
551 Allgemeine Einbauten
552 Besondere Einbauten
559 Einbauen in Auflenanlagen, sonstiges

Summe 550 0

560 Wasserflachen
561 Abdichtungen
562 Besondere Einbauten
569 Wasserflachen, sonstiges

Summe 560 0

570 Pflanz- und Saatflachen
571 Oberbodenarbeiten
572
573
574
575
576
579

Vegetationstechnische Bodenbearbeitung
Sicherungsbauweisen
Pflanzen
Rasen und Ansaaten
Begranung unterbauter Flachen
Pflanz- und Saatflachen, sonstiges

Summe 570 0
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Spezifizierte Kostenzusammenstellung nach DIN 276 7

Kostengruppe Forderfahige Kosten
Nicht fOrderfahige

Kosten
590
591
592
593
594
595
596
597
598

599

Sonstige Magnahmen für Auflenanlagen
Baustelleneinrichtung
Geriiste
SicherungsmaRnahmen
AbbruchmaRnahmen
Instandsetzungen
Materialentsorgung
Zusatzliche MaRnahmen
Provisorische MaRnahmen, Provisorien
Sonstige MaRnahmen fur AuRenanlagen,
sonstiges

Summe 590
Summe 500

600

610
611
612
619

620

621

622
623
629

Kostengruppe
Ausstattung und Kunstwerke

Ausstattung
Allgemeine Ausstattung
Besondere Ausstattung
Ausstattung, sonstiges

Summe 610
Kunstwerke
Kijnstlerisch gestaltete Bauteile des
Bauwerkes
Kunstlerisch gestaltete Bauteile der
AuRenanlgen
Kunstwerke, sonstiges

Summe 620
Summe 600

FOrderfahige Kosten
Nicht forderfahige

Kosten

???.,
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Spezifizierte Kostenzusammenstellung nach DIN 276 8

700

710
711
712
713
719

720
721
722
723
724
725

729

730
731
732
733
734
735
736
739

740
741
742
743
744
745
746
747
748
749

750
751
752
759

Kostengruppe
Baunebenkosten

Bauherrenaufgaben
Projektleitung
Bedarfsplanung
Projektsteuerung
Bauherrenaufgaben, sonstiges

Summe 710
Vorbereitung und Objektplanung
Untersuchungen
Wertermittlungen
Stadtebauliche Leistungen
Landschaftsplanerische Leistungen
Wettbewerbe

Vorbereitung und Objektplanung, sonstiges
Summe 720

Architekten- und Ingenieurleistung
Gebaudeplanung
Freianlagenplanung
Planung der raumbildenden Ausbauten

Nicht fOrderfahige
FOrderfahige Kosten I Kosten

Planung der Ing.bauwerke und Verkehrsanlagen
Tragwerksplanung
Planung der technischen Ausrustung
Architektur- und Ingenieurleistungen, sonstiges

Summe 730
Gutachten und Beratung
Thermische Bauphysik
Schallschutz und Raumakustik
Bodenmechanik, Erd- und Grundbau
Vermessung
Lichttechnik, Tageslichttechnik
Brandschutz
Sicherheits- und Gesundheitsschutz
Umweltschutz, Altlasten
Gutachten und Beratung, sonstiges

Kunst
Kunstwettbewerbe
Honorare
Kunst, sonstige

Summe 740

1500

1500

1000

1000

2000

500

Summe 750
760
761
762
763
769

Finanzierung
Finanzierungsbeschaffung
Fremdkapitalzinsen
Eigenkapitalzinsen
Finanzierungskosten, sonstiges

Summe 760

500

LSB, Stand 01/11



Spezifizierte Kostenzusammenstellung nach DIN 276 9

Kostengruppe
7701Allgemeine Baunebenkosten
7711PrOfung, Genehmigungen, Abnahmen
772IBewirtschaftskosten
7731Bemusterungskosten
7741Betriebskosten wahrend der Bauzeit
7751Versicherungen
7791Allgemeine Baunebenkosten, sonstiges

790ISonstige Baunebenkosten
Summe 770

Summe 700

Nicht fOrderfahige
Forderfahige Kosten Kosten

4000

Zusammenstel lung der  Kosten aus den einzelnen Kostengruppen
Nicht forderfahige

Kostengruppen FOrderfahige Kosten Kosten
Summe 100
Grundstuck 0
Summe 200
Herrichten und Erschlieflen 0 0
Summe 300
Bauwerk - Baukonstruktionen 84950 0
Summe 400
Bauwerk - Technische Anlagen 41800 0
Summe 500
Auflenanlagen • 0 0
Summe 600
Ausstattung und Kunstwerke 0
Summe 700
Baunebenkosten 4000 0

Summe 100 bis 700 130750 0

19 % MWST 24842,5

Gesamtkosten 155592,5

LSB, Stand 01/11



SV Hansa Friesovthe Sanierung Sanitare Anlagen etc. Version 2

Gewerk Beschreibung _ Menge Preis Kostengruppe 300 Kostengruppe 400 Kostengruppe 700

Mauer-/Abbrucharbeiten Abbruch vorhandene Decke aus Lamellenholz und Gipskarton

Abbruch vorhandene Wandfliesen, Bodenfliesen inkl.

Bodenablauf _
Ruckbau SaniOranlagen, alte Heizk6rper

Rtickbau Estrich
Schlitzen von neuen Zuleitungen, SW- Anschluss fib- Behinderten

WC _
Offnen der Eingangstiir zum Behinderten-WC

pauschal 6.000,00 6.000,00

neue Abdichtung und Estrich im Feuchtraumbereich und WC's _ 130 m2

_

4.500,00 4.500,00

neue Flurwand zur Abtrennung Beh-WC pauschal 750,00 750,00
_Fenster zum Heizungsraum zumauern pauschal 350,00 _ 350,00 _

Schlitze schliegen und anputzen pauschal 750,00 750,00
_Innenfensterbanke aus Kunststein 45 m 1.500,00 1.500,00

Fliesenarbeiten Abdichtung zur Sohle 130 m2- 2.000,00 2.000,00

Bodenbelag auf neuen Estrich mit Feinsteinzeug oder

Vollklinkerbelag R10 als Bodenfliese inkl. Verfugung 130 m2 10.000,00 10.000,00

z.B. (Argelith 810)
Wandfliese standard weig (z.B. 40 x 60) 180 m2 12.000,00 12.000,00

Sockelfliese aus Bodenbelag ink! elastischer Verfugung 175 m2 2.400,00 2.400,00

Bodenablaufe neu anschliegen 5 Stck. 750,00 750,00
_

Sanitar neue WC-Becken inkl. aller Zubehorteile 4 Stck. 1.000,00 1.000,00

4 neue Urinalbecken inkl. alter ZubehOrteile 2 Stck. 500,00 500,00
7 neue Waschtische inkl. aller Zubehorteile 5 Stck. 900,00 900,00
Accessiores-Pakete: WC Burste, Seifenspender,
Papierroilenhalter, Piktogramme (H und D), Drahtkorb,
Papierhandtuchspender, Wandspiegel 4 Stck. 1.400,00, 1.400,00
Duscharmaturen mit Brausekopf Wandhangend 10 Stck. 2.000,00 2.000,00

inkl. Seifenhalter

neue Duschtassen mit Trennwand Ober Eck ink!. Armaturen und
Seifenhalter, Brausestange mit Brausekopf, Wandspiegel 2 Stck. 2.500,00 2.500,00

Heizung/LOftung Heizkorper nach Heizbedarfberechnung 18 Stck. 3.000,00 3.000,00

Be-/und Entluftungsanlagen fOr Feuchtraume in 2 Gebaudeteilen pauschal 17.000,00 17.000,00
Neuinstallation Wasser/Abwasser pauschal 5.000,00 5.000,00

Elektro Neuinstallation UVT und HVT pauschal 3.500,00 3.500,00

Beleuchtung, Schalter, Steckdosen, feuchtraumgeeignet pauschal 5.000,00 5.000,00



Trockenbau
abgehangte Decke (Raster 62,5 cm) mit Feuchtraumplatten z.B.
OWA, teilweise Gipskarton glatt 200 m2 9.000,00 9.000,00

Fensterarbeiten /Turarbeiten neue Oberlichter (Kunststoff) inkl. Fensterbank 8 Stck. 4.750,00 4.750,00
als Dreh-Kipp Element _
neue Eingangstur mit Seitenelement und OTS pauschal 2.500,00 2.500,00
neue Eingangstur mit OTS und AuRentaster fur Beh. pauschal .. 1.500,00 1.500,00

Tischlerarbeiten WC-Trennw5nde mit Turen und Knauf 2 Stck. 1.000,00 1.000,00
Innenraumturblatter in vorhandene Stahlzargen
feuchtraumgeeignet inkl. DrOcker etc.

11 Stck. _ 5.500,00 5.500,00

Malerarbeiten Wandanstrich (Latex, feuchtraumgeeignet) 220 m2 6.600,00 6.600,00
Deckenanstrich bei GK-Deckenabhangungen 30 m2 600,00 600,00

.
Dachdeckerarbeiten

Mineralwolle fur Sparrend5mmung von innen, mit zugehiiriger

Dampfsperre 215 m2 8.500,00 8.500,00

..

Sonstiges

Dachdurchdringung in Pfannendach fur Luftundsanlage
ggf. Unterkonstruktion aus Holz auf Balkendecke fur
Luftungsanlage

Baustelleneinrichtung

pauschal

pauschal

750,00

1.000,00

.._ 750,00

1.000,00

Entsorgung
Container Bauzeit
Ingenieurkosten, Planung, Nachweise Bauphysik

pauschal
pauschal
pauschal

_ 1.250,00
1.000,00

4.000,00,

1.250,00
1.000,00

4.000,00
..

_

Preis in EURO netto zzgi. Mwst.
130.750,00 84.950,00 41.800,00 4.000,00

Kostenzusammenstellung Sanierung Sanit5re Anlagen etc. SV Hansa Friesoythe 13.06.2018



Kosten von Hochbauten
Kostenschatzung
Reihenfolge der Kostengruppen nach DIN 276

Kostenschatzung
Stand: 13.06.2018

Vorentwurf V2 K3
F CHITEKTEN INGENIEURE

Bauvorhaben: Sanierung Clubhaus Sanitar SV Hansa Friesoythe

Baugrundstuck: 26169 Friesoythe, Thaler Stral le 25C

Bauherr: SV Hansa Friesoythe

Thaler Stral le 25 C

26169 Friesoythe

Verfasser: K3 Kramer Architekten + Ingenieure

Scheefenkamp 24, 26169 Friesoythe

Nutzung: Sanitare Anlagen, Nebenraume, Umkleiden

Zusammenfassung der Kostengruppen
Kostengruppen insgesamt

Gesamtbetrag
EUR

100 Grundstuck insgesamt 0,00 EUR

200 Herrichten und Erschlieflen insgesamt 0,00 EUR

300 Bauwerk - Baukonstruktionen insgesamt 84.950,00 EUR

400 Bauwerk - Technische Anlagen insgesamt 41.800,00 EUR

500 Aullenanlagen insgesamt 0,00 EUR

600 Ausstattung und Kunstwerke insgesamt 0,00 EUR

700 Baunebenkosten insgesamt 4.000,00 EUR

Summe 130.750,00 EUR

Abrundung 0,00 EUR

Gesamtsumme netto 130.750,00 EUR

zuzuglich 19 % Mehrwertsteuer 24.842,50 EUR

Gesamtkosten 155.592,50 EUR

K3 ARCHITEKTEN INGENIEURE

Seite 1
Scheefenkamp 24

26169 Friesoythe
Tel. (04491) 40741

Fax.(04491) 1805



Projekt: SV Hansa Friesoythe

Kostengruppen nach DIN 276 Einzelbetrag Gesamtbetrag Gesamtsumme
EUR EUR EUR

100 GrundstOck

100 insgesamt 0,00€

200 Herrichten und ErschlieRen

200 insgesamt 0,00 €

300 Bauwerk - Baukonstrukt ionen

310 Baugrube

310 insgesamt 0,00 €
320 Erdgeschoss

321 Baugrundverbesserung 000€
322 Flachgrundungen 0,00 €
323 Tiefgrundungen 0,00 €
324 Unterb6den und Bodenplatten 0,00 €
325 Bodenbelage 14.500,00 €
326 Bauwerksabdichtungen 2.000,00 €
327 Dranagen 000€
329 GrOndung, sonstiges 0,00 €

320 insgesamt 16.500,00 €
330 Aullenwande

331 Tragende Aullenwande 350,00 €
332 nichtragende Auflenwande 0,00 €
333 AuRenstutzen 0,00 €
334 AugentOren und -fenster 8.750,00 €
335 Augenwandbekleidungen auflen 0,00 €
336 Auflenwandbekleidungen innen 750,00 €
337 Elementierte Auflenwande 0,00 €
338 Sonnenschutz 0,00€
339 Auflenwande, sonstiges 2.500,00 €

330 insgesamt 12.350,00€
340 lnnenwande

341 Tragende Innenwande 000€
342 Nichttragende Innenwande 750,00 €
343 I nnenstutzen 0,00 €
344 InnentOren und -fenster 5.500,00 €
345 I nnenwandbekleidungen 12.000,00 €
346 Elementierte Innenwande 1.000,00€
349 Innenwande, sonstiges 7.100,00€

340 insgesamt 26.350,00 €
350 Decken

351 Deckenkonstruktionen 0,00 €
352 Deckenbelage 0,00 €
353 Deckenbekleidungen 9.000,00 €
359 Decken, sonstiges 1.000,00€

350 insgesamt 10.000,00€
360 Dacher

K3 ARCHITEKTEN INGENIEURE

Seite 2
Scheefenkamp 24
26169 Friesoythe

Tel (04491) 40741
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Projekt: SV Hansa Friesoythe

Kostengruppen nach DIN 276 Einzelbetrag Gesamtbetrag Gesamtsumme
EUR EUR EUR

370

361 Dachkonstruktionen 1.000,00 €
362 Dachfenster, Dachoffnungen 0,00€
363 Dachbelage 0,00€
364

369

Dachbekleidungen

Dacher, sonstiges

8.500,00 €
750,00 €

360 insgesamt

Baukonstruktive Einbauten

371

372

Allgemeine Einbauten

Besondere Einbauten

000€
0,00€

379 Baukonstrukt. Einbauten, sonstiges 0,00€

10.250,00 €

370 insgesamt 0,00€
390

391

Sonstige MaRnahmen fur Baukonstruktionen

Baustelleneinrichtung 0,00€
392 GerOst 0,00€
393 SicherungsmaRnahmen 2.000,00 €
394 AbbruchmaRnahmen 6.000,00 €
395 I nstandsetzungen 0,00€
396

397

Recycling, Zwischendepot, Entsorg.

Schlechtwetterbau

0,00€
0,00€

398 Zusatzliche MaRnahmen 1.500,00 €
399 Sonstige MaRnahmen fur Bau-

konstruktionen, sonstiges, unvorher. 0,00€
390 insgesamt 9.500,00 €

300 insgesamt 84.950,00 €

400 Bauwerk - Technische Anlagen

410 Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen

411 Abwasseranlagen 8.300,00 €
412 Wasseranlagen 5.000,00 €_
413 Gasanlagen 0,00 €
414 FeuerlOschanlagen 0,00 €
419 Abw.-, Wasser-, Gasanl.,sonstiges 0,00 €,

410 insgesamt 13.300,00 €
420 Warmeversorgungsanlagen

421 Warmeerzeugungsanlagen 0,00 €
422 Warm everteilnetze 0,00 €
423 Raumheizflachen 3.000,00 €
429 Warmeversorgungsanl., sonstiges 0,00 €

420 insgesamt 3.000,00 €
430 Lufttechnische Anlagen

431 LUftungsanlagen 17.000,00 €
432 Teilklimaanlagen 0,00 €
434 ProzeRlufttechnische Anlagen 0,00 €
435 Kalteanlagen 0,00 €
439 Lufttechnische Anlagen, sonstiges 0,00 €

430 insgesamt 17.000,00€

K3 ARCHITEKTEN INGENIEURE

Seite 3
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Projekt: SV Hansa Friesoythe

Kostengruppen nach DIN 276 Einzelbetrag Gesamtbetrag Gesamtsumme
EUR EUR EUR

440 Starkstromanlagen

441 Hoch- und Mittelspannungsanlagen 3.500,00 €,
442 Eigenstromversorgungsanlagen 0,00 €
443 Niederspannungsschaltanlagen 0,00 €
444 Niederspannungsinstallationsanl. 500,00 €
445 Beleuchtungsanlagen 1.000,00 €
446 Blitzschutz- und Erdungsanlagen 0,00 €
449 Starkstromanlagen, sonstiges 0,00 €

440 insgesamt 5.000,00 €
450 Fernmelde- und informationstechnische Anlagen

451 Telekommunikationsanlagen 0,00 €
452 Such- und Signalanlagen 0,00 €
453 Zeitdienstanlagen 0,00 €
454 Elektroakustische Anlagen 0,00 €
455 Fernseh- und Antennenanlagen 0,00 €
456 Gefahrenmelde- und Alarmanlagen 0,00 €
457 Obertragungsnetze 0,00 €
459 Fernmelde- u. IT-Anlagen, sonstiges 0,00 €

450 insgesamt

460 FOrderanlagen

461 Aufzugsanlagen

462 Fahrtreppen, Fahrsteige

463 Befahranlagen

464 Transportanlagen

465 Krananlagen

469 FOrderanlagen, sonstiges

460 insgesamt

470 Nutzungsspezifische Anlagen

471 Kiichentechnische Anlagen 0,00 €
472 Wascherei- und Reinigungsanlagen

473 Medienversorgungsanlagen

474 Medizintechnische Anlagen

475 Labortechnische Anlagen

476 Badetechnische Anlagen

477 Kalteanlagen

478 Entsorgungsanlagen
479 Nutzungsspezif. Anlagen, sonstiges

470 insgesamt

480 Gebaudeautomation

481 Automationssysteme 0,00 €
482 Leitungsteile 3.500,00 €
483 Zentrale Einrichtungen 0,00 €
489 Gebaudeautomation, sonstiges 0,00 €

480 insgesamt 3.500,00 €,
490 Sonstige Mailnahmen fOr Technische Anlagen

490 insgesamt

K3 ARCHITEKTEN INGENIEURE
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Projekt: SV Hansa Friesoythe

Kostengruppen nach DIN 276 Einzelbetrag Gesamtbetrag Gesamtsumme
EUR EUR EUR

400 insgesamt 41.800,00 €1

500 AuBenanlagen

510 Gelandeflachen

510 insgesamt 0,00 €
520 Befestigte Flachen

520 insgesamt 0,00 €
530 Baukonstruktionen in Auflenanlagen

530 insgesamt 0,00 €
540 Technische Anlagen in Auflenanlagen

540 insgesamt 0,00 €
550 Einbauten in Auflenanlagen

550 insgesamt 0,00 €
590 Sonstige Mallnahmen fur Aullenanlagen

590 insgesamt 0,00 €
500 insgesamt 0,00 €

600 Ausstattung und Kunstwerke

600 insgesamt 0,00 €

700 Baunebenkosten

710

711

712

Bauherrenaufgaben

Projektleitung

Projektsteuerung

1.500,00 €

713 Betriebs-und Organisationsberatung

719 Bauherrenaufgaben, sonstiges

710 insgesamt 1.500,00 €
720 Vorbereitung der Objektplanung

720 insgesamt 0,00€
730

740

731

Architekten- und Ingenieurleistungen

Gebaude

732 FreianInen
733 Raumbildende Ausbauten 1.000,00 €
734 Ingenieurbauwerke und Verkehrsanl.

735

736

Tragwerksplanung

Technische Ausrustung 1.000,00 €
739 Architekten- und Ingenieur-

leistungen, sonstiges

730 insgesamt

Gutachten und Beratun

741 Thermische Bauphysik 500,00 €
742 Schallschutz und Raumakustik

743 Bodenmechanik,Erd-und Grundbau

744 Vermessung

745 Lichttechnik, Tageslichttechnik

749 Gutachten und Beratung, sonstiges

K3 ARCHITEKTEN INGENIEURE

Seite 5
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Projekt: SV Hansa Friesoythe

Kostengruppen nach DIN 276 Einzelbetrag Gesamtbetrag Gesamtsumme
EUR EUR EUR

740 insgesamt 500,00 €
750 Kunst

750 insgesamt 0,00€
760 Finanzierung

770

790

760 insgesamt

Allgenneine Baunebenkosten

770 insgesamt

Sonstige Baunebenkosten
790 insgesamt

0,00€

0,00€

0,00€
700 insgesamt 4.000,00 €

K3 ARCHITEKTEN INGENIEURE
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5tadt Friesoythe Der lEkirgermeister

kite MOhlenstralle 12
26169 Friesoythe
=B 3 - Stadtenwicklung
B. 70 Grundstucks- und Gebaudemanagement

Auszug aus dem
Liegenschaftskataster

L i eg en sch af t skar t e 1: 1000
ErsteIl t  am 12.06.2018

0 9 18 27
_ _ _ _ _ _ _ _ Meter - Gebrauchsauskunft



Stadt Friesoythe
Alte Muhlenstrafle 12
26169 Friesoythe

Auszug aus dem
Liegenschaftskataster
FlurstOcks- und
Eigentiimernachweis

ErsteIlt am xx.xx.xxxx
Aktualitat der Daten: 25.04.2018

Flurstikk 67, Flur 52, Gemarkung Friesoythe

GebietszugehOrigkeit: Gemeinde Friesoythe, Stadt
Kreis Cloppenburg
Regierungsbezirk Weser -Ems

Lage: Thuler &mile 25B (0345300700508)

Flache: 1205m2

Tatsachliche Nutzung: 1205 m2 Gebaude- und Freiflache Sport, Freizeit und Erholung

Hinweise zum Flurstuck: Unterhaltungsverbandsgebiet (UHV Wasser- u.Bodenverband
Friesoyther Wasseracht)

Angaben zu Buchung und Eigentum

Buchungsart:

Buchung:

GrundstOck (1100)

Amtsgericht (Grundbuchamt) Cloppenburg
Grundbuchbezirk Friesoythe
Grundbuchblatt 5066
Laufende Nummer 5

Eigentumer: 1 Stadt Friesoythe

Angaben zu grundstacksgleichen Rechten

Buchungsart:

Buchung:

Berechtigter:

Erbbaurecht (2101)

Amtsgericht (Grundbuchamt) Cloppenburg
Grundbuchbezirk Friesoythe
Grundbuchblatt 5053
Laufende Nummer 4

1 Sportverein "Hansa" Friesoythe e.V.
Thuler Str. 25 B
26169 Friesoythe

Quelle: Auszug aus den Geobasisdaten der NiedersAchsischen
Vermessungs- und Katasterverwaltung, Jahr 2018 LGLN
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Stadt Friesoythe
Alte Muhlenstrafle 12
26169 Friesoythe

Auszug aus dem
Liegenschaftskataster
Flurstiicks- und
Eigentiimernachweis

ErsteIlt am xx.xx.xxxx
Aktualitat der Daten: 25.04.2018

Quelle: Auszug aus den Geobasisdaten der Niedersachsischen
Vermessungs- und Katasterverwaltung, Jahr 2018 LGLIN
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Stadt Friesoythe
Alte MOhlenstrafle 12
26169 Friesoythe

Auszug aus dem
Liegenschaftskataster
Flurstiicks- und
Eigentiimernachweis

Erstellt am xx.xx.xxxx
Aktualitat der Daten: 25.04.2018

Flurstiick 76/2, Flur 52, Gemarkung Friesoythe

GebietszugehOrigkeit: Gemeinde Friesoythe, Stadt
Kreis Cloppenburg
Regierungsbezirk Weser -Ems

Lager Galgenbergskaempe

Flache: 400 m2

Tatsachliche Nutzung: 400 m2 Gebaude- und Freiflache Sport, Freizeit und Erholung

Hinweise zum Flursttick: Unterhaltungsverbandsgebiet (UHV Wasser- u.Bodenverband
Friesoyther Wasseracht)

Angaben zu Buchung und Eigentum

Buchungsart: Grundstuck (1100)

Buchung:

Eigentumer:

Amtsgericht (Grundbuchamt) Cloppenburg
Grundbuchbezirk Friesoythe
Grundbuchblatt 5066
Laufende Nummer 5

1 Stadt Friesoythe

Angaben zu grundstiicksgleichen Rechten

Buchungsart: Erbbaurecht (2101)

Buchung: Amtsgericht (Grundbuchannt) Cloppenburg
Grundbuchbezirk Friesoythe
Grundbuchblatt 5053
Laufende Nummer 4

Berechtigter: 1 Sportverein "Hansa" Friesoythe e.V.
Thüter Str. 25 B
26169 Friesoythe

Quelle: Auszug aus den Geobasisdaten der Nieders5chsischen
Vermessungs- und Katasterverwaltung, Jahr 2018 LGLN
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Stadt Friesoythe
Alte MOhlenstrafle 12
26169 Friesoythe

Auszug aus dem
Liegenschaftskataster
Flurstiicks- und
EigentOmernachweis

Erstellt am xx.xx.xxxx
Aktualitat der Daten: 25.04.2018

Quelle: Auszug aus den Geobasisdaten der Niedersachsischen
Vermessungs- und Katasterverwaltung, Jahr 2018
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